3.2. демография организаций1)
В январе 2023 г. зарегистрировано 7,1 тыс. организаций (в январе 2022 г. - 14,5 тыс.), количество официально ликвидированных организаций составило 8,9 тыс. (в январе 2022 г. - 25,4 тыс. организаций).

Таблица 1

демография организаций 
по видам экономической деятельности
в январе 2023 года
единиц

	
	Количество 
зарегистрированных организаций
	Количество официально 
ликвидированных организаций

	
	

всего
	на 1000 
организаций2)
	всего
	на 1000 
организаций3)

	Всего
	7094
	2,2
	8887
	2,8

	  из них:

 сельское, лесное хозяйство, 
  охота, рыболовство 
  и рыбоводство
	114
	1,3
	211
	2,4

	     в том числе:
   растениеводство и 
    животноводство, охота и 
    предоставление соответствующих 
    услуг в этих областях
	78
	1,1
	165
	2,3

	   лесоводство и лесозаготовки
	18
	1,8
	34
	3,4

	   рыболовство и рыбоводство
	18
	2,9
	12
	1,9

	 добыча полезных ископаемых
	30
	1,8
	42
	2,5

	    из нее: 

   добыча угля
	1
	1,7
	3
	5,2

	   добыча сырой нефти 
    и природного газа
	1
	1,0
	3
	3,1

	   добыча металлических руд
	8
	1,8
	10
	2,3

	   добыча прочих полезных 
    ископаемых
	18
	2,2
	21
	2,6

	 обрабатывающие производства
	464
	1,9
	577
	2,3

	    из них: 

   производство 
    пищевых продуктов
	52
	1,7
	86
	2,9

	   производство напитков
	3
	0,5
	10
	1,8

	   производство табачных изделий
	1
	3,3
	1
	3,3

	   производство текстильных 
    изделий
	14
	2,6
	12
	2,2

	____________________

1) Исключая филиалы, представительства и другие обособленные подразделения.

	   производство одежды
	25
	2,5
	20
	2,0

	   производство кожи 
    и изделий из кожи
	3
	2,0
	2
	1,3

	   обработка древесины 
    и производство изделий из дерева 
    и пробки, кроме мебели, 
    производство изделий из соломки 
    и материалов для плетения
	32
	1,9
	58
	3,4

	   производство бумаги 
    и бумажных изделий
	5
	1,5
	2
	0,6

	   деятельность полиграфическая 
    и копирование носителей 
    информации
	16
	1,6
	20
	2,0

	   производство кокса 
    и нефтепродуктов
	-
	-
	4
	4,9

	   производство химических 
    веществ и химических продуктов
	23
	2,2
	16
	1,5

	   производство лекарственных 
    средств и материалов, 
    применяемых 
    в медицинских целях
	3
	1,7
	-
	-

	   производство резиновых 
    и пластмассовых изделий
	20
	1,4
	27
	1,9

	   производство прочей 
    неметаллической минеральной 
    продукции
	35
	1,8
	46
	2,4

	   производство металлургическое
	13
	4,1
	10
	3,1

	   производство готовых 
   металлических изделий, 
   кроме машин и оборудования
	84
	2,3
	86
	2,4

	   производство компьютеров, 
    электронных и 
    оптических изделий
	8
	1,1
	16
	2,2

	   производство электрического 
    оборудования
	13
	1,8
	12
	1,6

	   производство машин 
    и оборудования, не включенных 
    в другие группировки
	28
	2,0
	26
	1,8

	   производство автотранспортных 
    средств, прицепов 
    и полуприцепов
	8
	2,8
	4
	1,4

	   производство прочих 
    транспортных средств 
    и оборудования
	4
	1,4
	4
	1,4

	   производство мебели
	24
	1,9
	44
	3,4

	   производство прочих 
    готовых изделий
	8
	1,2
	15
	2,3

	 обеспечение электрической 
  энергией, газом и паром; 
  кондиционирование воздуха
	20
	1,2
	48
	3,0

	    в том числе:
   производство, передача 
    и распределение электроэнергии
	9
	1,5
	15
	2,4

	   производство и распределение
    газообразного топлива
	3
	2,9
	3
	2,9

	   производство, передача 
    и распределение пара и горячей 
    воды; кондиционирование 
    воздуха
	8
	0,9
	30
	3,3

	 водоснабжение; водоотведение, 
  организация сбора и утилизации 
  отходов, деятельность 
  по ликвидации загрязнений
	21
	1,0
	61
	2,9

	 строительство
	1482
	3,8
	1510
	3,8

	 торговля оптовая и розничная; 
  ремонт автотранспортных 
  средств и мотоциклов
	2357
	2,9
	2729
	3,3

	    в том числе:
   торговля оптовая и розничная 
    автотранспортными средствами 
    и мотоциклами и их ремонт
	224
	2,8
	234
	2,9

	   торговля оптовая, кроме оптовой 
    торговли автотранспортными 
    средствами и мотоциклами
	1756
	3,2
	1897
	3,5

	   торговля розничная, кроме 
    торговли автотранспортными 
    средствами и мотоциклами
	377
	2,0
	598
	3,1

	 транспортировка и хранение
	495
	2,5
	461
	2,4

	    в том числе:
   деятельность сухопутного 
    и трубопроводного транспорта
	367
	3,9
	259
	2,8

	        в том числе:

     деятельность железнодорожного 
      транспорта: междугородные 
      и международные пассажирские 
      перевозки
	-
	-
	-
	-

	     деятельность железнодорожного 
      транспорта: грузовые перевозки
	11
	5,2
	7
	3,3

	     деятельность прочего 
      сухопутного пассажирского 
      транспорта
	20
	1,5
	38
	2,8

	     деятельность автомобильного 
      грузового транспорта 
      и услуги по перевозкам
	336
	4,3
	214
	2,8

	     деятельность трубопроводного 
      транспорта
	-
	-
	-
	-

	   деятельность водного транспорта
	2
	0,8
	7
	2,7

	   деятельность воздушного 
    и космического транспорта
	1
	1,1
	5
	5,5

	   складское хозяйство 
    и вспомогательная транспортная 
    деятельность
	113
	1,2
	184
	1,9

	   деятельность почтовой связи 
    и курьерская деятельность
	12
	3,4
	6
	1,7

	 деятельность гостиниц 
  и предприятий общественного
  питания
	125
	1,6
	223
	2,8

	    в том числе:

   деятельность по предоставлению 
    мест для временного проживания
	24
	1,5
	31
	2,0

	   деятельность по предоставлению 
    продуктов питания и напитков
	101
	1,6
	192
	3,0

	 деятельность в области 
  информации и связи
	222
	2,1
	242
	2,3

	    из нее: 
   деятельность издательская
	8
	0,7
	24
	2,2

	   деятельность в сфере 
    телекоммуникаций
	8
	0,9
	19
	2,1

	   деятельность в области 
    информационных технологий
	54
	2,8
	51
	2,6

	 деятельность финансовая 
  и страховая
	80
	1,8
	130
	2,9

	 деятельность по операциям 
  с недвижимым имуществом
	217
	0,7
	447
	1,5

	 деятельность профессиональная, 
  научная и техническая
	523
	2,0
	711
	2,7

	   из нее научные исследования 
    и разработки
	43
	1,6
	54
	2,0

	 деятельность административная 
  и сопутствующие 
  дополнительные услуги
	360
	2,8
	483
	3,8

	   из нее деятельность 
    туристических агентств и прочих 
    организаций, предоставляющих 
    услуги в сфере туризма
	47
	1,7
	69
	2,4

	 государственное управление 
  и обеспечение военной 
  безопасности; социальное 
  обеспечение
	110
	1,7
	343
	5,2

	 образование
	46
	0,4
	148
	1,3

	 деятельность в области 
  здравоохранения 
  и социальных услуг
	118
	1,5
	103
	1,3

	   из нее деятельность в области 
    здравоохранения
	85
	1,4
	72
	1,2

	 деятельность в области 
  культуры, спорта, организации 
  досуга и развлечений
	111
	1,6
	114
	1,7

	2) Коэффициент рождаемости организаций.

3) Коэффициент официальной ликвидации организаций.


Таблица 2

демография организаций 
по формам собственности
в январе 2023 года
единиц

	
	Количество 
зарегистрированных организаций
	Количество официально 
ликвидированных организаций

	
	всего
	на 1000 
организаций2)
	всего
	на 1000 
организаций3)

	Всего
	7094
	2,2
	8887
	2,8

	   в том числе по 
    формам собственности:

 российская 
	6978
	2,2
	8606
	2,8

	     в том числе:

    государственная 
	40
	0,8
	220
	4,2

	         из нее:

     федеральная 
	3
	0,2
	109
	8,1

	     субъектов 
      Российской Федерации
	37
	1,0
	111
	2,9

	    муниципальная 
	113
	0,7
	373
	2,2

	    частная 
	6663
	2,4
	7769
	2,8

	    российских граждан, 
     постоянно проживающих 
     за границей 
	-
	-
	1
	7,3

	    потребительской кооперации
	-
	-
	5
	1,5

	    общественных и религиозных 
     организаций (объединений)
	154
	1,2
	206
	1,6

	    смешанная российская
	7
	0,7
	32
	3,2

	 иностранная 
	98
	1,7
	228
	3,9

	 совместная российская 
  и иностранная 
	18
	0,8
	53
	2,5

	2) Коэффициент рождаемости организаций.

3) Коэффициент официальной ликвидации организаций.
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